
第 1 页 共 67 页

黄果树旅游区翁寨村庄改造提升项

目竣工环境保护验收调查表

编制单位：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司

编制日期：2025年 6月



第 2 页 共 67 页

编 制单 位 ：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司

编 制人 员 ：龙飘

审 核 人 员：王兵

监 测单 位 ：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司

编制单位联系方式：贵州跃庆谐环境监测服务有限公司 （盖章）

电 话:0851-83610568

传 真:0851-83610568

邮 编:550025

地 址:贵州省贵安新区党武镇大学城贵州理工学院产业孵化园 2

号楼 B座 6层



第 3 页 共 67 页
[...]
调查因子

1、大气环境

运营期产生食堂油烟，污水处理设施产生恶臭气体 NH3、H2S 和臭气浓

度，厕所、垃圾收集点产生恶臭气体 NH3、H2S和臭气浓度。

2、废水

废水不外排。污水处理后污染物 pH值、化学需氧量、生化需氧量、悬

浮物、氨氮、动植物油等达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）一级 A排放限值回用于绿化、景观用水及周边林地灌溉。

3、噪声

运营期产生的厂界环境噪声等效连续 A声级。

4、固废

运营期产生的生活垃圾、餐厨垃圾及处理站污泥。

环境敏感目

标

本项目位于黄果树国家级风景名胜区范围内，建设所涉及全部为景区规

划中的旅游服务区。项目的建设将丰富陡坡塘景点景观内容，有效带动周围

经济、文化全面发展，实现黄果树风景名胜区的快速发展战略的需要。本项

目建设对风景名胜区环境不会造成影响，同时促进景区基础设施的建设。

项目周边无饮用功能的地下水及井泉分布。

本项目属于“社会事业与服务业”中“其他”，为IV类项目，因此本项目对

土壤环境影响不大。

调查重点

一、施工期

生态环境：

本项目为改造项目，主体工程依托现有资源进行改造包装，项目建设改

变土地利用供能较少，且大多数均为绿化，对生态系统的影响较小；

大气环境：

施工期间大气污染物主要有施工扬尘、装修废气及机械尾气；

固体废物：

施工期固体废物主要为施工土石方、建筑垃圾、装修废物、施工人员生



第 5 页 共 67 页

活垃圾；

水环境：

施工废水主要为施工清洁废水和驶出施工场地车辆清洗废水，施工人员

生活污水；

声环境：

施工噪声主要来源于施工机械设备，根据同类工程阶段的类比调查，一

般施工机械的声功率在80dB（A）以上。

二、运营期

生态环境：

本项目建设、营运过程中，项目土地利用方式的改变对区域影响相对较

小；

大气环境：

（1）停车场废气；

（2）餐饮油烟；

（3）污水处理设施恶臭；

（4）厕所、垃圾收集点、转运点恶臭；

固体废物：

项目产生的固体废物主要为职工、游客生活垃圾、餐厨垃圾及污水处理

站的污泥，采取分类收集处置，由市政安排的垃圾清运公司清运处置，对环

境影响较小；

水环境：

项目用水主要为职工生活用水、酒店住宿用水、餐饮用水、绿化用水、

消防用水以及未预见用水等；

声环境：

项目的主要噪声源有进出车辆、泵等，噪声源强达70~80dB(A)。



第 6 页 共 67 页

表 3 验收执行标准

环境质量标准 无

污染物排放标

准

1、大气环境

①有组织废气

表 3-1 有组织废气执行标准

监测项目 执行标准 标准限值

油烟
《饮食业油烟排放标准（试

行）》(GB18483-2001)标准
2.0mg/m3

②无组织废气

表 3-2 无组织废气执行标准

监测项目 执行标准 标准限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》

GB14554-1993
20（无量纲）

氨 《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2022）表 2
1.0mg/m3

硫化氢 0.05mg/m3

2、废水

表 3-3 废水执行标准

监测项目 执行标准 标准限值

pH值

《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）及修

改单

6-9（无量纲）

悬浮物 10mg/L
动植物油 1mg/L

生化需氧量 10mg/L
氨氮 5（8）mg/L

化学需氧量 50mg/L
粪大肠菌群 1000个/L

总氮 15mg/L
总磷 0.5mg/L

3、噪声

表 3-4 噪声执行标准

监测项目 执行标准 标准限值

工业企业厂

界环境噪声

《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）2类区

标准

昼间：60dB（A）

夜间：50dB（A）

总量控制指标 本项目为非污染生态型建设项目，因此不核算污染物排放总量指标。

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/200307/W020061027518964575034.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/200307/W020061027518964575034.pdf


第 7 页 共 67 页

表 4 工程概况

项目名称 黄果树旅游区翁寨村庄改造提升项目

项目地理位置

（见附图1）

项目位于黄果树旅游区白水镇翁寨村，建设场地位于翁寨村庄旧址。地理

位置坐标为：东经105.651626°北纬26.027884°：距安顺市中心约46公里。

主要工程内容及规模

1、建设内容及规模

一栋酒店大堂（一层）、41间客房（包含两栋集中式客房（3层共 31间）和 10间布依特色独

立客房）、户外野奢营地、一个游泳池、一栋亲子中心、一个停车场、户外活动平台及林间休憩区、

厨房、办公室、员工休息室以及设备房等其他配套设施，总占地面积约 100亩，建筑面积约 6000平
方米。（本次改造用地面积 7939m2，建筑面积 5100m2），不新增占地，对翁寨村庄以精品民宿项目

定位进行改造，共有房间 41间。

2、本项目建设内容

本项目组成情况详见表 4-1。
表4-1项目建设内容组成一览表

工程类别 工程名称 工程内容及规模 实际建设内容 变化情况

主体工程

住宿区
建筑面积 3600平方米，含一期、

二期区域。
建筑面积 3600平方米 无

户外野奢营

地休闲区

用于客人休闲观光（分别设置接

待区游泳池、餐厅、厨房、咖啡

厅、露营休闲区等），占地面积

1901平方米。

游泳池、餐厅、厨房、咖啡厅、

露营休闲区等，占地面积 1901
平方米。

无

亲子中心
用于亲子活动，占地面积 150平

方米。

亲子中心，占地面积 150平方

米。
无

附属工程

停车场

共设置 35个机动停车位及 15个
非机动停车位，主要集中在酒店

入口处和休闲区两处，采用生态

停车场。

35个机动停车位及 15个非机

动停车位
无

公共厕所

在旅游交通道路上设立旅游公

厕 1座，每座面积不低于 150平
方米。

没有设置室外公共厕所 有变化

垃圾收集站

位于入口附近，收集站设计占地

面积 120m2，收集并转运场内生

活垃圾。
垃圾收集站占地 120m2，垃圾

转运站 2个，占地 450m2 无

垃圾转运站
2个，每个垃圾转运站设计占地

面积 450m2。

公用工程

供水
景区内规划的饮用水由景区自

来水管网提供。
用水由景区自来水管网提供。 无

排水
场内各人员密集处设置公厕，并

建设污水收集管道。

场内各人员密集处设置厕所，

并建设污水收集管道。
无

供电 景区电力线路由当地引入。 景区电力线路由当地引入。 无

环保工程 废气治理
酒店及餐厅食堂油烟采用复合

式油烟净化器处理后沿油烟管

酒店及餐厅食堂油烟采用复合

式油烟净化器处理后沿油烟管
无



第 8 页 共 67 页

道引致屋顶排放，净化效率不低

于 75%；民宿及别墅油烟采用油

烟净化器通过楼内专用排烟道

引致屋顶排放。

道引致屋侧排放，油烟排放达

标

本项目产生的活垃圾日清，整个

垃圾的收集、运输过程，操作应

该封闭。加强对公厕的管理，做

到公厕的干净整洁，加强通风，

防止产生恶臭气体。

废水治理

污、废水经过地埋式污水处理站

处理，处理达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）一级 A排放限值

回用标准后用于道路浇洒、绿

化、景观用水，剩余用于附近林

地浇灌。

污、废水经过地埋式污水处

理站处理，处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标

准》（GB 18918-2002）一级

A排放限值

无

噪声防治

科学组织道路网络，完善交通设

施布局，降低交通噪声污染，在

噪声源周围设置绿带，形成隔声

带；强化交通管理措施，限制某

些车辆通行和汽车最高时速，实

行经济对策，制定噪声违章收费

制度，强化违反交通规则罚款制

度；加强对施工噪声源的监督管

理，推广使用低噪声机械；加强

城市绿化，在主要交通干道两侧

和小区周围多种植高大乔木和

灌木相间的绿化隔离带，净化空

气和降低交通噪声的影响。

设置围挡、加强绿化、车辆进

出限速、禁鸣
无

固废治理

生活垃圾集中收集后交由环卫部

门处置；餐厅垃圾密闭收集后交

由有资质单位处置；污水处理站

污泥经脱水干化处理后交由危

险废物处置单位进行处置。

生活垃圾交由环卫部门定期

清运
无

表 4-2 主要经济技术指标表

序号 名称 单位 数量 备注 变化情况

1 占地面积 m2 7939 无

2 建筑面积 m2 5100 无

3 客房 间 52 减少 11间

4 停车场 m2 1600 共 50个
30个划线车

位

5 绿化 % 45 无

实际工程量及工程建设变化情况，说明工程变化原因

经现场调查和相关资料，项目建设内容客房和停车场车位数减少，不增加污染物排放，项目自

建污水处理站处理规模由 30m3/d变更为 40m3/d，对环境影响减小，故不属于重大变更。



第 9 页 共 67 页

生产工艺流程（附流程图）

该项目建设的污水处理站，污水处理站处理能力为 40m3/d。项目各类废水经项目内污水处理站

处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A排放限值回用标准后用于

道路浇洒、绿化、景观用水，剩余用于附近农业浇灌。其中生活污水先经化粪池预处理后排入污水

处理站，餐饮废水经隔油池预处理后排入污水处理站。项目污水处理系统处理工艺流程见图 1所示。

图 1 项目污水处理站处理工艺流程图

工艺流程说明：废水经机械格栅去除污水中大颗粒固体物，后进入调节池。调节池内设置曝气

搅拌系统以防污染物沉淀，同时能对污水起着均值作用，并对污水起着一定的预曝气效果，保证了

后续处理系统的连续、稳定运行，并能减轻后续处理系统的处理负荷。

生化处理部分采用接触氧化法处理工艺。采用缺氧池对污水进行处理，厌氧处理后进入好氧池

中处理，好氧处理后废水进入竖流式沉淀池中进行沉淀处理，去除不溶性物质，沉淀池出水进入中

间水池由中间水泵提升至石英砂过滤器，进一步净化水质，经处理后的废水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A排放限值回用标准后用于道路浇洒、绿化、景观用水，

剩余用于附近农业浇灌。

工程环境保护投资明细

表 4-2 环境保护设施投资一览表

项目 处理措施内容 金额（万元） 备注

大

气

污

染

物

施工

期

施工场地

合理施工组织设计；使用商品混凝土；

场地进行洒水，渣土等密闭运输；场地

周边设置 2.0m以上围挡

4.0

施工车辆 加强日常维护，限制车速 3.8
施工场地 加强通风 4.5

营运

期

垃圾收集

点、公厕

化粪池等

环保设施

应定期对垃圾收集点、公厕、清化粪池

及邻近地区进行药物喷洒；每天对场地

进行清扫、清洗，消杀灭菌。垃圾收集

点、公厕内外都要定期打药消灭蚊蝇和

长年放置诱捕器。

4.0

停车场

加强管理，合理设置指示牌，减少汽车

怠速行驶等措施减少停车场汽车尾气排

放。

2.5



第 10 页 共 67 页

食堂
安装净化率 85%以上油烟净化器，通过

排烟道高出楼顶 1.5m 以上排放。
3.1

水

污

染

物

施工

期

基坑废水 沉淀后全部回用 2.1
施工废水 沉淀池处理后回用 2.2
施工人员 经化粪池处理后用作附近农肥 2.0

运营

期
生活污水 一体化污水处理设施 16.0

噪

声

治

理

施 工

期

施工机械

噪声

设置临时围挡 1.6
施工机械设置减震垫及其基座 1.3

运行

期

污水处理

设施、运

行设备、

游客

对产噪声设备采取以上减振、隔声、消

声等方法进行综合治理，能够使受其影

响的外部环境噪声得到有效控制，确保

场界噪声值达标。项目噪声源在采取有

效的控制措施、合理布局、加强管理，

采用低噪声设备，加强绿化

1.0

固

废

治

理

施工

期

废弃材料 废料 0.8
施工人员 沉渣 4.0
场地开挖 弃土石方 3.0

运行

期

生活垃圾
设垃圾桶(箱)，定时清运至环卫部门指定地

点处理
5.0

餐饮垃圾
经采用符合标准的容器集中收集后，交由

餐饮废弃物收集运输经营者定期清运
3.0

处理设施

污泥
脱水干化之后交由危废处置单位进行处置 2.1

废机油等
设置一个危险废物暂存间妥善贮存，定期

交由资质单位处理
1.2

枯枝落叶

尽量将落叶拢在大树根部，通过土壤降解，

然后被树根吸收做养分，不能做养分部分

由负责的工作人员收集后，与生活垃圾一

同运至指定生活垃圾填埋场填埋。

1.5

生态保护

设置野生动植物保护警示牌、生态保护

宣传牌、
1.4

表土剥离、养护、表土回覆、植被恢复 1.0
绿化 / 17
总计 87.1

注：水土保持费用、进场道路硬化、土地复垦费用未计入环保费用

与项目有关的生态破坏和污染物排放、主要环境问题及环境保护措施

营运期生态环境保护措施

（1）风景区的公路、游道设施建成后，游客的游览按固定的游览线路进行，不允许游客进入敏

感区，以此保护动植物的栖息地和生存区域；其次，项目的绿化、美化建设工程将使一些动物种类

及数量有所增加。

（2）加强绿化，选取常绿、花期长的植物，降低项目产生废气对环境的影响；



第 11 页 共 67 页

（3）加强对评价区域内现有喀斯特森林现有植被的有效保护，加强森林病虫害的防治，强化对

现有森林的管理。

（4）旅游垃圾日产日清，并及时清运到环卫部门指定地点堆存，对生态环境的影响小。

（6）制定旅游区环境保护制度，以推进全区生态旅游模式的逐步形成和完善。

（7）搞好景观生态保护的宣传工作，提高居民和游客的生态保护意识。